
o PRÉFEITURA 0  

Itapipoca 
MfrWi.pngsa 

 

r:2j16  - 

 

  

   

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Autarquia Municipal de Trânsitde.._— 
Itapipoca - AMTI. Resultado de Habilitação. Tomada de Preços N° 23.15.03JTP. Objeto: 
REQUALFICAÇÃO DA AMTI - AUTAQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
ITAPIPOCA-CE. Após a devida análise dos documentos de habilitação, foi observado 
pela Agente de contratação 1 o que se segue, EMPRESAS HABILITADAS:  01 - 
IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES- CNPJ N° 25.011.748/0001-10; 02-
QUANTUM COMERCIAL & TÉCNICA LTDA- CNPJ N° 33.650.363/0001-21 ;Ó- RSM 
CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ N° 33.159.524/0001-89; 04- CONStRUVASP 
CONSTRUTORA- CNPJ N° 50.484.244/0001-65; 05- CONCEITO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ N° 20.502.034/0001-91; 06- TECTA CONSTRUÇÕES  E 
SERVIÇOS LTDA- CNPJ N° 20.160.697/0001.75. EMPRESAS INABILITADAS:  01- 
AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 	EI'? - CNPJ N- 
12.049.38510001-6; 02- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LTDA -CNPJ N° 
25.264.061/0001-97; 03- PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E 
SERÇOS LTDA- CNPJ N° 13.997.118/0001-88; 04- FRANCISCO ANDERSON 
LUCIO- CNPJ N°29.648.829/0001-87; 05- N. LANDY BOTO PORTELA-ME- CNPJ N° 
23.347.561/0001-67; 06- L&F COMERCIO E ASSESSORIA EtRELI- CNPJ N° 
28.174.793/0001-84; 07- S&B ASSESSORIA E SERVIÇO- CNPJ N° 35.752.089/0001-
27; 08- AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ N° 49.113.381/0001-04; 09-
ZIJZA SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME- CNPJ N°47.145.561/0001-42; 10- RM 
MESQUITA-ME- CNPJ N° 44.647.616/0001-24; 11- F&G SERVIÇOS E LOCAÇÕES-
ME- CNPJ N°52.900.916/0001-00; 12- MEDEIROS CONSTRLÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA- ME- CNPJ N° 07.615.710/0001-75; 13- CONSIRÁL CõíZST 
EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ N° 07.544.576/0(J6 -69; 14- LS SI, 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP- CNPJ N021.541.55f0001-10.ÉOR 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no a& 109 
8.666/93, a contar desta data. Itapipoca/CE, 05 de fevereiro d 
Oliveira Marques, Agente de Contratação 1. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM QATA 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
> DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

OBS: FATURAR PELA AUTARQUIA 
TRANSPORTE - AMTI 



UNtC. te 
NO 26. lerça-feira, 6 de Iertreil!j024 	

// 
ISSN 1677-1069 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

ir 

RESULTAM DE HASILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 23.1503/7* 

Autarquia Muncipai de trânsito de lt,ppoca . AMTI OBaLTO Requalelcaçio da 
AMT1 - AutaQiea Murc.pal de IrinslO clue Itapiooca-CE Após a devida Analise do. 
Documentos de Habdmtaçáo da Tomada de Preços NO 23 IS 03/IR, foi observado pela 
Agente de Contrataçio 1 O Que 1* segue. EMPRESAS HABILITADAS 01- IMPERIUS SERVIÇOS 
E CDadSORLaÇÕES - CNPJ Na 15011 74*/1 lO. 02- QUANIUM COMERCIAL & TÉCNICA 
LIDA - CNPJ leI 33650 363/ 1  -12. 03- RSM CONSTRUÇÕES LIDA - CNPJ N' 
33 159 Sl4/t-89. 04- CDe4STRUVASP CONSTRUTORA - CPiPJ Nf 504*424410000.65:05' 
CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ Ii,  20S02.034/O30l.91. 06- TECIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA - CNPJ NO 20.160.697/0®175. EMPRESAS INASIUIADAS 
02' ÁGUIA COP4SIRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA. EPP . CNPJ leR I2049385/000I-6.02- 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS MA LIDA - CNPJ NO 	 03' PRIME 

EMPREENDIMENTOS. INCORPORADORA E SERÇOS LTOA - CNPJ NO 13.997.IIB/0001-8*. 04 
FRANCISCO ANDERSON LUDO - CNPJ NO 29.643629/0001.8?: OS' N. LANDY BOTO 

PORTELA-ME ' CNPJ NO 23 347.561/0001-67, 06' LIr COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI - 
CNPJ NO 28174 n310001 84; 07-588 ASSESSORIA E SERVIÇO ' CNPJ Nt 35,752 089/0005-
27: 08' AVANTE EMPREENDIMENTOS LIDA - (Feia Na 49113381/000344. 09- LUZA 
SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME - CNPJ letal  145 56110001-42, 10- RM MESQUITA-ME 
- CNPJ NO 44647616/0091-24, II- E&G SERVIÇOS E LOCAÇÕES-ME - CNPJ N1  
52900 91610001,00. 11 MADEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME - CNPJ Nt 
0761S 71010001 75. 13' CONS6R.AJ, CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA . CNPJ Nt 
0754457610001459. 14- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LIDA - (P9 - (laPa NA 
21.541 55510:01 10 E O RESULTADO. Diante do e-posto, abre-se o prazo recursal previsto 
M art 109, inciso. alinea 'a' da lei 8.666/93. a contar drsta data. 

ItappocaCf, 5 de revererrO de 2024 
WILSJANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Agente de Conttataçao 1 

rttCtcltUiçM lVltJrrtt,IrML LJE IIMREMM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA 

AVISO 0* uctt*çÂo 
PREGÃO ELtIRÕN1CO lei 6001/2024.SRP 

Rege`-c3. 

Doseto SLIIÇÃC) DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
CUbRAS E EVENTUAIS RaursicoEs 01 GÉNEROS ALIMENIICIOS PARA SUPRIR AS 
N(CESSIDAD*S DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE GUAIUBAICE, O prazo de 
cadastras,'ento das Canas Propostas seta até as OSliStrin do 6.a 22 de Fevereiro de 2024. 
coa. atenueo para anáSse das propostas as 09h00.',, e Sento de Dupala de Lances ks 
lOf,00nw,. O  edital poderk ser adpst40 nos endereços eiet'õi.cos w,w bllEompras.com  e 
ra-sw.tce ce.oir.br  a partir da dita desta publicaçio tifo.mações Na sede da Comissio 
Central de t.citaçlo e Pregões, na Rua Pedro AugusTo. na 53. Centro. Guaiuba/CE Ou 
I.cilacao*uaiubat7#outloos com 

G,aia.uba/CE, 5 de Feveteiro de 2024 
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHATS 

Prtgoea'a da CCIP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO 04 O4AMAMENTO POSUCO NA CPAJ OO1/2024'SLDUC 

Aç.csure Iamd,ar Unidade Administrativa: Secretaria de Educaçao e Cultura. 
Regente. A4ente de Conteataçáo - Processo or.paano Chamada Pubhca Na CPAF 
001/2O24-SEDUC- Objeto Aqsinsç8o de produtos oriundo, da Atr.cuiiaea F.mnd.ar  e do 
«np'eendedot 'armIlar Par ai para ahmentaçao escolar dos alunos da Rede Publica do 
Mun.c.o de Guaraciaba do Norte/CE - Prazo de reEeb.mento da HaIaililaçêo e Projetos de 
Venda: 06/02/2024.1 26102/2024 Data de Abertura da Sento Publica 27/02/2024 
Horário OtIslOnsn- Local de Realuaçlo da 5es.4o Ar Monsenhor Furtado, n5 55, Centro 
• CEP 62 ~ Gsiarac,aba do Norte/CE Locas de Acesso ao Edital No endereço acima 
e 	 no. 	 IisLs 
hutps://www portalmunicspios.com.br/saslerna/eatrrno/llcltacoet/procasso  at&t 
CMP_CNPJ.07569205000131: 	 htlps-//mun.cipios4ic.tacoea Ice .ce.gov W. 
Fsttps:fttovtr/pncp/pt.br Funcionamento do Õrflo. Segunda 3 Senta de Dali as 12h 
e de 1311 ás 1Sl,OOr, ' Secretária: Aa,toraa Evar,, AraGio leio Gomo 

Guaeaciaba do Norte/CE. 05/02/2024 
ANTONIA (VANI ARAUJO TILES GOMES 

SecretIna Municipal de Educaflo  e Csàtura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 

AVISO DE C3SA?uIAOA PÕSOCA II. PMH'220124'CPUOI 

A Prefeitura Municipal de i4.deolandia/C( por 'nlerm*do da Secretaria 
Municipal de Educação, torna pübIico, qsae tara realizar chamada Publica Na PMH 
220124.CPAIOI. Objeto: Aquisiçio de Produtos Oriundo, da Agritultura fêmasar para 
Con,ct.mentar a Aa.rneistaçSo escolar da Rede Publica Municipal de Ensino do Muriiclpio de 
Hid,oIlridia/CE - O recebin'ieneo ai docvrnentaçto para ltabilitaçto e dos projetos, de renda 
ocorrera ate is 13l00m:n do dia 27/02/2014 - Sento Publica e inicio da apuraçio das 
habiItações e clanihcaç3o dos proletos de senda- 041,00., do d'a 28/02/2024 - Local Sede 
da Prefeitura Municipal - Avenida Li,az (anseio Sobrinho . 640 ' Centro CEP 62 270- 
- Hidroltndia cl o Edital * Anexos se encontram dispon&eis no Seto, de Licitações em 
d'as de e,pediente normal, da, 07l,0irs,a Is 1 Iliõømimi e  rios endereços eletrônicos 
Istop //municipio,.toa c* gov.br/5.citacoes 	 Ou 
Nttpsjfwa,eh.drOjar.dln.ce.gCIO,  br/hcstac.o pltp 

HidrtlSnd.a-  Cf. 5 de fevereiro de 2011 
VANDERI,AN MATOS DA CRUZ 

Ordenado, de Despesa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO 04 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DI PREÇOS Na 2023.03 Is 06-PMI-SE1NFRA 

(.trato de Ad,iiiscaçio e iioilIDioEacIo CISMO Co'rtralaçio de Serviços 
Tecrucos de Conçultoria paea eaboiaçao do Plano Diretor Ambietital e Essudos A,rnbrentais 
de Mudanças Clinaticas no Mur-ac,p.o de ituatu no toibito do Protinuna de Inlraestrutur a 
de iguatu - PROINFI. Modalidade Tornada de Preços NO 201303 1306-PM5-S(INFM Vens 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Lacitaçto ao Vencedor 
do certame a empena CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO MUMCIPAL, 
CNPJ Ne 04 255307/0001-94. Coa. VALOR Gl.OML DE R5 2 178 602,22 iCons Milhões Cento 
e Setenta e Oito MI Seiscentos e Dois Reais e Vinte e Dois Centesos) 

igvatu-CL, 5 de Fevereiro de 2024 
(AtINANDO BEZERRA LIRA 

Secretaria da ieifr.estnjtura -SI NFRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE CONTRAIO 

(atrito dez Contrato Ir' 23.2405 33003. Parte, Pre!e,tura Municipal de Itataca. RIras-és da 
Sec,e-tar'a de Saude e a empresa torguinai Pslotors LIDA Ot,eto aouiuçto de ainbsalancla 
tapo a. s.nsples rensocto tipo fsaigorrela destinado a 'Secretaria de Saude' do Mun.cip.o de 
Itadinga/Ce conlornie esgeciticaçõe-s coat4as no trino de referencia. ane.o ao Edital 
Fundansestaçio Legal o Processo de Licisaçio. ria modalidade PreEao Eletrônico Tombado 
sob o n' 2023.120441 Pt, ei,, conformidade C. a Lei Federal nt 8666/93. da Lei Federal 
na 10520/01. Decreto Federal ri5 10024/19 e Decreto Cederas ri' 7.892/2013. Valo. do 
Contrato global R$ 23* 000.00 Iduron,lo, e Innta e o'to mil reJisI Origem dos Recursos as 
despesas decorrentes das contratações que poderio adre desta licitaçio coereráo à conta 
CIO recursos esgecilicos consijr.ados no  respectivo orçamento municipal ,ne.ente a 
secretana de saüde. sob a teguinte dotaçio orçansevitársa: 13.01 ID 322 0311 1.066. 
4 4 90 57 00 eqsjipansento, e matemal permanente fonte de recursos: 1 6310000 00 

Prazo: o Presente Instrumento produjira seus paridicos e ie$ail efeitos a partir da data de 
sua assinatura e viceri até II de dezembro do coerente ano, data ila.tIm4a-ce. II de 
janeiro de 2024 Sgnatános Angelo Lu -s Leite Nõba'ega e José Ricardo Moita Rato 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE HAIILITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2311.0UTTIO  

Secretaria de Saude. 0S;E lo Reroirria da LJrudade lassa de Saude 1,4`11 do 
distrito de pó Mazaflo no Municipio de Itapooca/CE ADós a devida Analisa dos 
Documnento, de Nab.litaçio da Tomada de Preço. Na 23.11 01/IP, foi observado, pela 
A4ente de Constrataçio 1 o que se segue, EMPRESAS HA$ILJTAOAS 01' CONSTRUÇÕES 
VENta LIDA CNPJ NO 33.2619671000170. 02' CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 
SERVIÇOS IIRELI . CNPJ 1,11 00611 t6*/I-28 03 ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ N16a.SSI.37!I000I.Ot: 04- MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA- ME . CNPJ NO 07615 710/1-75. OS. ICOIIC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LIDA - CNRI NO 39925 171/0001-89: OS- IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES CNPJ 
N-250117411^10. 07 CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LIDA . CNPJ Na 
20502034~191, 08- CLIZINALDO SOA ALMEIDA CONSTRUÇÕES LIDA .CPP. aNta No 
22 S7S6S2/l-97. 09- TECIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA . Creia Na 

-eisa- 
its's',se/nMn'nc.a.ais,ne. na', me.,  tUsjcJIaiiOtIE 

can 	 Ç 
20)60 697~1 75. 10- GA RABELO JUNIOR ME . CNPI NA 23549 3I3/000I7. II- FCS 	 C 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA . CNPJ P008578 561/0001-I8: li- MV & A WC+QE  E 
CONSTRUÇÃO- EIRELI - CNRI P0 19732 7/4/0001-35: 13- OK ENGENHARIA tTa-- Clipatit 
45022 575/I-43. li- CONSTRUVASP CONSTRUTORA - CNPJ leR 50 48-4 244,IQQQA, 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDiMENTOS LIDA CNPJ Ne 27S838WO4 
IS- OUANTUM COMERCIAL 6 TÉCNICA LIDA - CNPJ N' 33 650 563/000I'2,1 
CONSSRA& CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LIDA CNPJ N' 07544 S76/ 
EMPRESAS INA3ILIIADAS. 02- ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA - LPP 
NO 52 049 385/0001-60. 02- FRANCISCO ANDERSOP4 LUCIO . CNPJ Na 29648829/00014?: 
03- luZes SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME ' CNPI NO 47245 561/1.42, 04 TORRES 
CONStRUÇÃO 1 SERVIÇOS ETDA CNPJ NO 39607955/0001-47. OS-VIPON 
EMPRENEDIMENIDS LIDÁ - CNPJ NI 34631462)900529, O6-LF COMERCIO E 
ASSESSORiA (IRELO - C1dPJ NA 28 174793/000144: 07- FILO SERVIÇOS E LOCAÇÕES -ME 
OgPJ 10 52.900916/0001-00: 08- N. LANDI? BOTO PORTELA-ME ' CNPJ NO 
23347561~1-67. 09- 5k CONSTRUÇÕES E EMRPENEDIMENTOS LIDA CNPJ Nos  
09042893/000342, IO.SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LIDA - CNPJ NO 
2214677210001-12. 1& IS  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LIDA 	tPP - CNPJ N' 
25 542 555/0001-10. li-SEReI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DL TRANSPORTES EIRELI-ME - 
CIePJ Na 35 764-E62/000I-40. 13- R54 MESQUITA -ME - CNPJ N• 44647 626/0001.24: II-
AOS CONSTRUÇÕES LIDA . CNPI NO 40002 303/000143, IS- CLt ENGENHARIA LIDA - CNPJ 
No 47 590 7S0I1-14: IS PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ETOA ' CNPJ NO 
199,67751110001.21; li- PRIME EMPREENDIMENTOS. INCORPORADORA E SERÇOS LIDA 
CNPJ NO 23 997lI3/l-s3. IS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS FIA LIDA • CNPJ eiS 
25 264 061/0001.97: 19-SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LIDA • CNPJ N 
73694 ?Ba/0001-S7, 20- RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ NO 
40560 322/0001.74: 21- (MME ENGENHARIA LIDA - CNPJ NO 21.691.178/o031-04. 21-
RSM CONSTRUÇÕES LIDÁ - CNPJ '0 33 159.524/000I-89. É O RESULTADO. Diante do 
enposto, abre-se o prazo recursal previsto no an 509. inciso 1, aCne, 'a' da lei 8 66603. 
a contar desta data 

Ttappoca-cE, 5 de Fevereiro de 2024 
WJES-A5IC SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Agente de Corilrataçio 1 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚPSICA la' 9/2023-ER 

Ressllado ai lulgamriento de Recurso  e Abertura de Proposta A Ccvmiss*o 
Permanente de LicitaÇÃo comunga aos nstenessados a Fase de Abertura de Propc~ 
ieierrnte a Conconnincia Publica Ne 009/2023-CP. cujo OBJETO ê a Conorataçlo de serviços 
com aplicaÇÃo de Øtrcentuai de desconto sobie a tabela de SEINFRA alualoada coem 
desoneraçio. acrescida coem. BOI de 25,9211 LsAte e casco virguta noventa e dais por centol, 
para conservaÇÃo, rnanuterçio preventiva e correU/a das edificações Macas, prédios. 
espaços e equipamentos publico., com o fornecimento de mio de obra espe-ciatiaada. 
materiais e peças de repo-s.çio. Quando necessárias, s-asculados a Secretaria Municipal de 
Esporte. Kzventwde e Lazer do Mur.c,cio de itaievnsa, Ceara A Abeissana de Proposta de 
Preço, acontecera nada 09 de Fe-rreeeiro de 2024. às 043, Maiores .nforinações no e mal 
hcitaEao*itarema cc Cos bv e/Ou no Teleboise (88)  3667-1133 

itare'ma-CE, 5 de Fevereiro de 2024 
INEZ HELENA PRAGA 
Atente de ContrataÇÃo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO PC 2023,12 19,1 

O Pnroe.ro 0¼ai do Municipio de J,aazeino do Nome. Estado do Ceaca, no uso 
de suas atr.buções lega,,, torna publico, para conlsecansento dos interessados. Que concluiu 
O lutaa'nento leal do Preg*o N' 2023 II 19 E, sendo o seguinte: Licitantes Vencedores 
Cepalab Labonatõnios LIda inscrito no CNPJ nI 02248.312/0001-14 çlasøicedo(aI no lote 
ttcalidando o valor de R5 352000.00 ItneoentOs e doze mil mealsl. marn.icia E Drogaria 540 
Jorge Ltda .',scr,to no CNPa no 37.140618/0031-19 clatiaficade(a) no. lotes 46, II. 16, 19 
totalizando o valor de R5 1510 997,44 (um mulislo quinhentos e dez mil novecentos e 
noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos). M.dnnia Comercio De Produtos 
Médicos Ltda inscrito no CNPa no 13.S76.534/000142 classaficado(a) nos lotes IS, 17, IS 
total,zar.do o salor de RS 232190,00 (duzentos e trinta e dois 'vi cento e rosenta eeaisl, 
Ptsamnsaçlus LtdainscrrtO no (laPa ni  03.857O43/I'S2 (lassificadOla) no lote 1 tolalirando 
o valor de R$ 32163,00 Etrinta e três asa trezentos e sessenta e dois 'tais). Prohospntal 
Comércio Holanda Etda inscrito no CNPJ nt O9.aSS.S74/000I-71 classrficadoeal no lote 12 
totaTizardo o valor de RS 2*7 377,20 (duzentos e oitenta e sete nd trezentos e setenta e 
sete reaise inste centavos) 1 1. Medicamentos Comércio E Consultor,. Em Sas,del.n.cr,lo 
no CNPJ ri' 10495 520/0002-OS classificado(s) nos lotes 2, 3. 7. 8.9.10. 13, 14 toiata.ndo 
o valor de RS 169695422 EtmaL eslriõeu teiscentou e noventa e seis ma novecentos e 
cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavosl. As emp'esas vencedoras foram declamadas 
habItadas por cumpnmensto irstegrai is esigéoscias do Edital ConsvOcaste,O. Maiores 
eifonnsaçôes no endereço eletnõnico bllcompras com por intemnsêdiO da Bolsa de Licitações 
do Brasil (III)  infomnsaçôeL poderio sei obtidas anda gelo telefone 181/11990363 

Raaze,ro do Norte - CE, 5 de Ees'ene,no de 2024 
WAJ4DSON DL FRUTAS PEREIRA 

Pregoeiro 

i*,a lacei a- aata/Jooi 	O 
.,na..sd,anrrutni.Oir,.sesa&o bisa-a. ctb.sJ 

ente 

Itt Lic 	5* 
1 69 



FSC 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°026 1 FORTALEZA, 06 DE FEVEREIRO DE 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DF. ITAPIPOCA - RESULTADO DE liABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 
23.15.03/TP-Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca - AMTI. OBJETO: Requalficaçio da AMEI - Autaquia Municipal de Trânsito de 11*1  

CE. Após a devida Análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela Agente de Contratação 1 o que se segue, EMPIESAS HARILIT% 
0*- IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÔES - CNPJ N°25.011.748/0001-10: 02'- QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA - 
14' 33.650.363/0001-21; 03- RSM CONSTRUÇÕES  LTDA . CNPJ N°33.159.524/000149; 04- CONSTRUVASP CONSTRUTORA - CJ Ø ti 
50.484.244/0001-65: 45- CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ N° 20,502.034/0001-91: 06- TECTA CONflUÇÔP-'L.,, 
SERVIÇOS LTDA -CNPJ N-  20.160.69710001.75. EMPRESAS INABILITADAS: 01- AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP 
- CNPJ P4' 12.049.385/00014:02-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LTDA - CNPJ N°25.264.061/0001-97; 03- PRIME EMPREENDIMENTOS. 
INCORPORADORA E SERÇOS  LTDA - CNPJ 14' 13.997.11810001-88; 04- FRANCISCO ANDERSON LUCIO - CNPJ N°29.648.829/0003-87:05- N. 
LANDY BOTO PORTELA-ME - CNN N°23.347.561/000147; 06- L&F COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI - CNPJ N°28.174.793/0001-84; 07- S&B 
ASSESSORIA E SERVIÇO - CNPJ N°35.752.089/0001-27:08-AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N°49.113.381/0001-04:09- ZLJZA 
SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS. ME' CNPJN°47.145.561/000142; lO- RM MESQUITA-ME - CNPJ PJ°44.647.616/000l-24:Il- F&G SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES-ME - CNPJ N°52.900.916/0001-00; 12- MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA- ME - CNN P4' 07.615.7I0I0001-75; 13-
CONSORAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA . CNPJ N°07.544.5760001-69:14- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
-CNPI N°21.541.555/000l-l0. É ORESULTADO. Diante do exposto. abre-se optazo rocursal previsto no art *09. inciso LalineCY'dalei 8.666/93. a 
contar desta data. Itapipoca-CE. 05 de Fevereiro de 2024. Wualane Soares de Oliveira Marques - Agente de Contratação 1. 

UNIC. 

"o 

21i  
ertPente1' 

a.. •fl •** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanat - CPSRM - Extraio do 2' Termo Aditivo ao Contraio, O Consórcio Público 
de Saúde da Região de Maracanaú -CPSRM. toma público o Extrato dor Termo de Aditivo ao Contraio N' 2310.0I/2023-TP, resultante da Tomada de 
Preço P4' 1409.0I/2023-TP. Panes: ('onsórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú -CPSRM -Contratante e IEcomix Empreendimentos e Serviços 
L1'DA - Contratada; Fundamento I.cgal: O presente termoaditivo fundamenta-se nos termosdo Art. 65. imem 1. alíneas 'a" e "b'. e 4I°da Lei Federal n 
8.666/93 c~ atualizações posteriores. conforme previsão legal nos itcns 6.207.4 do respectivo contrato, tudo de acorco com justificativa. parecer técnico, 
e parecerjuridico em anexo, partes integrantes deste; Objeto do Contrato: O objeto da presente avença é a reforma das Unidades de Saúde (Policlínica 
e CEO) de reponsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM. mediante execução indireta, no regime empreitada por 
preço unitário, na conformidade do Projeto de Engenharia. Edital, Projeto Básico e dentais anexos, bem como proposta. cronograma fisico-flnanceiro e 
orçamento adjudicados, tudo parte integrante deste tnstna,nento independente de transcrição; Objeto do Aditivo: Fica acrescido ao contrato, o percentual 
de aproximadamente 10,22% (dez virgula vinte e dois por cento), no valor de RS 76.433.90 (setenta e seis mil quatrocentos e inata e trt reais e noventa 
centavos). passandoo valor docontratoem reflexo a readequaçàodos serviços ora licitados, ser de R$ 1.102.633,13 (hum milhão cento edois mil seiscentos 
e trinta e três reais e treze centavos), devido a modificação de especificações no projeto para melhor adaptação do orçamento aos objeiivos da contratante e 
por fatos supervenientes observados no decorrer da obra, sendo necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de 
seu objeto, conforme na tabela especificado; Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contraiu Original, não especificamente 
modificadas neste termo de aditivo. E. por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as panes e as testemunhas firmadas: Data: 26 de 
janeiro de 2024: Signatários: Unano EIoy Farias Araújo e Francisco Valdi Soares Junior. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maraeaaaã - CPSRM - Extrato de Contraio N'01 02.02n024-02. O Consórcio Público 
de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM. toma público o Extrato do Contrato n'0102.02/2024-02, resultante da Tomada de Preço N°2710.01/2023 - TP. 
Partes: Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú-CPSRM -Contratante e F2 Contabilidade c Assessoria Administrativa LTDA - Contratada; 
Fundamento Legal: O presente Contrato tem como fundamento a Lei n° 8.666/93 e suas alterações, a Tomada de Preços N°2710.01/2023 - TP c seus Anexos. 
desidaniente homologada pelo Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanai - CPSRM. e a proposta da Contratada, tudo 
pane integrante deste contrato, independentemente de transcrição; Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos profissionais de 
assessoria e consultoria na área de controle intento, conforme especificações no projeto básico, anexo 1 do edital. Valor: O valor global da presente avença 
é de RS 86.100.00 (Oitenta e seis mil e quatrocentos reais), a ser pago mensalmente o valor de RS 7,200.00 (Sete mil e duzentos reais): Prazo/Vigência: O 
contrato terá um prazo de vigência e execução a partir da data da assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos 
no art. 57 da Lei no 8.666. de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores; Recursos Orçamentários: Manutençio do Setor Administrativo do CPSRM: 
0I0110.302000I2.0011 -3.390.39.00; Manutenção doCEO:OIOI.l0.302.000l.2.002-3.3.90.39.00;ManutençãodaPoIiclinica:0l0l.l0.302000l.2.003 
- 3.3.90.39.00. Data: 01 de fevereiro de 2024; Signatários: Bruno EIoy Farias Araújo e Francisco Jairo de Castro Nascimento. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM - Extrato de Contrato N° 0102.0112024.0 1. O Consórcio Público 
de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM. toma público o Extrato do Contrato n° 0102.01'202441. resultante da Tomada de I'rcço N° 1711.01(2023 - 
TP. Panes: Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM - Contratante e Ci & T Controller LTDA - Contratada; Fundamento Legal: O 
presente Contrato tem como fundamento a Lei n° 8.666'93 e suas alterações, a Tomada de Preços N° 1711.01/2023 e seus Anexos. devidamente homologada 
pelo Secretario Executivo do Consórcio Público de Saúde da Reg ião de Maracanaú - CPSRM, e a proposta da Contratada, ludo parte integrante deste contrato. 
independentemente de transcrição; Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria técnica especializada na gestão de riscos nos 
procedimentos Iieitatórios. confom,cespeeilieaç&s no projeto básico, anexo 1 do edita]; Valor: O valor global da presente avença édc R$ 117.600,00 (unto 
e dezessete mil e seiscentos reais), a ser pago mensalmente o 'ator de RS 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais); PrazoVigéncia: O contrato terá um prazo 
de vigência e execução a partir da data da assinatura e vigaS por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos casos e fonnas previstos no art. 57 da Lei no 
8.666. de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores; Recursos Orçamentários: Manutenção doSetor Administrativa doCPSkM: 0101. 10.302.0001.2,001 
- 3.3 90.39.00: ManutençãodoCEO: 0I0I.I0.302.000I.2.002-3.3.90.39.00; Manutenção daPoliclinica: 0l0l.lO.302.000l.2.003-33.90.39.00 Data: 0l 
de fevereiro de 2024; Signatários'. Bruno Eloy Farias Araújo e José Claudio Falcão Nobre. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Resultado de Julgamento de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços N°2023.12.20.001. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante VaI&io, 481 - Centro - Forquilha/CE. toma 
público aos interessados o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços da Tomada de Preços N°2023.12.20.001, cujo objeto é a Contratação da 
prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de recursos humanos com serviços especializados no assessoramento para elaboração da (olha 
de pagamento de servidores, processamento de dados da DC1'F, DCTF-WE13, EFD.RFINF. geração de DARES do PASEP e DARF'S prevideneiános. 
processamento de informações junto a REIS. P(iFN. MTE. FGTSICEF. além da transmissão dos dados obrigatórios para os referidos órgãos. conforme 
módulos E-Social e EFD-REINF, junto as Unidades Administrativas do Municipiode ForquilhaCE, Licitante(s)Classificada(S): F L Freitas Goma (ME), 
F2 Contabilidade e Assessoria Administrativa Limitada (ME). A C R Cajado Contabilidade (ME), lnnova. Scrvicos & Assessoria LTDA (ME), V DE P 
Andrade (ME). Yzallon M. Lopes (ME). Dager Cosia Consultoria Assessoria Empresarial LTDA (ME), Exito Consultoria e Assessoria LTDA (EPP). MI 
de Paiva Neto (ME). A V Assessoria Contabil. Servicos E Informatica LTDA (ME), Condue Assessona Cootabil LTDA (ME). F. Denilson E. de Oliveira 
LTDA (EPP) e E. F. de Carvalho (ME). Licitante(s) vencedora(s): V de P Andrade (ME) pelo valor global de R$ 351.600.00 (trezentos e cinquenta e uni mil 
e seiscentos reais), fica aberto o prazo recw,aI previsto no ais. 309, inciso 1. alinea "b" da Lei n' 8.666/93. Forquilha/CE, 02 de fevereiro de 2024. CPI.. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ -AVISO DE RETIFICAÇÃO NO ANEXO 1 DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N' 02/2023-SMS. OBJETO: CHAMAMENTO DE CANDIDATOS. PESSOAS JURIDICAS. PARA SEREM PRESTADORES 
DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES E AQUISIÇÃO DE OPM NÃO RELACIONADO AO ATO CIRURGICO. AO  MUNICtPIO DE CARIRIAÇU/ 
CE. PERTINENTES AO GRUPO 02. 03 E 04 DA TABELA UNIFICADA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPME DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE MS/SUS. CONFORME GRUPOS. SUBQRUPOS E FORMAS DE ORQANIZAÇÃO (ANEXO 1). A ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CARIRJAÇU-CEARA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. TORNA PUBLICO 
PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE O ANEXO IDO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO - SESAU N°002/2023. TEVE 
ALTERAÇÕES/CORREÇÕES JUNTO AO MESMO. COPIA DO EDITA!. E DO TERMO DE RETIFICAÇÃO: ENDEREÇO RUA PARQUE RECREIO 
PARAISO, Sf14'- BAIRRO PARAÍsO - CARIRIAÇU/CE. NOS DIAS UTEIS DAS OSIIOOMIN Às I3H30MIN, OU NO Sfl'E: WWW.CARIRIACU, 
CE.GOV.BR. CARIRIAÇU-CFARÀ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024 - MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR, SECRETÁRIA MUNICIPAl. DE 
SAUDE. 



e; 
cl 

O — a atna 5ai 'saaX asna - aol's 

— lana asso — aaa 	 . 
• ci (ataras. — —a aa,iS — —. 
— 	•5a—__ .'  -  O— — ia-a 
"—'5--- 

aiaaaS a ao.,. suam — 

5-_a — 5—isa. 	a nata.o latiam 
es 	o— a na* ta _a 04 eta.. a. 'voca a 

mSn.nso.onaaiant 

—e---- 
'*4,0 aO - a— ia_on'a  00  costa isa —. 

—nos 	a. a  oan_ Sana.. sonmao a a.isa. 

aSn'aa * Cicensaar.aa a scan.. no ,auf O ,ny. sa a ;aeaoa, 

insta asoaaa—.inamname_. 

isa (arsatia, — ssln na 	troe no 

— ruias • es. co  a — ., uio'neaaã £ 

-----ata------ 

1e0,0n_ia.osansfl.asssmnuan,n 

a'..aoenas.an.n.aas•a'(nlnaa4 
- ai_ o..ia ,.sa 4s 'O moo. iS 
asa." 

	

	,enmam i.,m.insn..as.sa.si  
es a nm a ..wlu  oca, 5.5  aSa 

.maa5,ta loa' — - 
—a-- - •5ia .' 

no canoa ..sna 	. na,.... Ousas, a .smarr 

—i —'sano eas 
— a — a1.  s'oaaii  £  n'uian £5 aaSa  -. 

tflaS,nan 

anaco. 	 a 	.ntaen. 	a 	aa 

na ias usats 	 .aatama.., 

asaa 	n.aliaan moo.aa antena ie..a 
'ti isa e_san_o. ai_ias. 

e.a5 o ,—sss. na 	ira-. nas'.— a. soCa - 
n.aonnnnaonnt*saeaçÀai 

— a.,an..aaast — — .0.saai inSana. aaaa. 

—na 

.a.søacalfii.aa - nnt 	as.. Is... 4.55 m ,_ 

sasaa .15500 ..a.aosô icacna . 

—. 	 .... 

—a-as.- anoaa-Saaa.-----05—asa. 

—a—au--is—ao na_ti_na 

ra aUa 

fl,aaea.oeas_,.e,.z.oa.fleaas,o..,oeo...aw. 

aO.Scaa a sala.  nona..  s. 	5 nns000 -- 
Oinasisastn'o_e...a,t.s.meo..noiaaaa 

O ESTADO F.nS.za C..e& W~ T.rc..NMt 6 M tnnleo ói,  2024 

INTERNACIONAL 
S.Ø.Csci de IØd SI r6flE si, teu aMrtta Saxes do~ tal 
:c 	tata o $syteo des eeitd.S «i%ioa, de 25 de foneese 01 a313ffW,WeS de 
fttj0*aWtÇetlV*AçodflÇ*9a3Slart*tD3tl06,25Õta90Sfo.XAUNIC,or  

      

Número de mortos em 
incêndios no Chile passa de 100 

lússia alerta Ocide 1
contra utilização de 
ativos congelados 	Yjt/ 

O presidente ('abriel Borie afirmou que os cl tknos estão vivcndo a maior 

tragédia do pais desde o terremoto que ocorreu em fevereiro de 2010 

- 

Ilnaosdtf ponnnseaea 
Ogostnno decretou csu.d 

de ,nwi1 nuem decoriin' 
a do logo e.. sum, sesta 

feira. 02 Ansa.. annwoanra 
nacões da AmÉrrc.a Usina. 
Chile  eta  a enfrentando sara 

O alade dc ernagMcq as dewrbncl dos ircãn6on Ia dcuecade na tama  ,-lsn W 

de.nd, delira, datas dais de 	'and. ci tako nos tatlntao, 	sr,antan.a.eãaenearrao.nqsan 
lulas naon..alo pasta, Scsi, 	cau.c,segnraM a prcs,dens 	afcarsecensaeno para (acua 
nearda•lrcra OIOdOOCM, 	te. a. 'sundtociseonlamots.,n 	lulas evssuocõe.dupoçiaia 
que soda' ecle,a cnwannc 	estio tawn.aaca a «natrale 	aa e ai!lz.a o t,.alsal!s, das 
none.erenesopenadrree 	'Si satusoisi 5,flsn' 514 sem 	tape. de eew,gdnoa. Nio 

O laje, rnralaco lambem se paramarasalLass esMo. forte, vansos de,.. lo. soo,nhon 
solidailia,. sair aquilo. que e Puiso uan.iade dntslborsa 	declino G.ltiisi flank, 
sofreram prelrJLaÓs laCe» Coniudo, as aaunoradssj., cl"- 	O gOWrrnO beandeiro ie 
na. 	nsanr.naas da.aiaate o. 'asas esnis, anenaigando a nsann4e.teoa ulan a cataste,, 

q 	pende 	possin dode doae o,(a<o, (e 	es 
10am atas ente 45cm ido e Iam - 	de arszln.Snnn tinia',, aea1efla  nnpfessa'idn  p 4 ad pai 
berra as s-' perdenam sua. e amamos.. ama rei Çaae, em pe.sG espeanaro tnu.sero de 
casos sua. merosnraase asas %oiparaaaas si (agi. c,nna.(ra rn.srou e (.noS.s a pela. par 
pertence.. saibam q.eofo. enrçnuaro latpres daleeeyces da. asa renia.sem deu,ereas,a 
s.',na ,.Istodoaean, drd.çae 	aos metro Tean3no 	 dc, uncéndro. llacesiaa, q'.c 
Jade dos shulonon oslào om 	Fim al(aan.an das .,dade , aragem a ne531., dc Valpana 
nnedn (tut,i,saaonn..siratna- ms.a.iaspelacchamai,o°M'eni'daCa.naLad 

como Vaia Dei Mia qar e Cesa!aSo5cataIe,naals, 
vis de.z,not,arfstacoaniern• 	Is seu 	ateia 
.ennsler,erie ecsoelaecada loa 	i' 	do 	t nu 	- 

decertado ram ioque e i'5'5. hn's de pee.naanaa.ihx.a 
te. • parir. das itt dano 	era.. eak.oçlacseaa,aoresaan 
— local No morreste. o ewnnaatn,ere. .lnadon - 
..qsae de roçdbe, .kagasntnn ac.rpacnras si.. amcindea 

a5a5a am5e 
.!Oaoa'.et&ieaaaaaanOs,amaacont.,laO 
0a n5r5 'n'nona a.sa.a  oOao  asa.,... 'es...... a 

05c0ao55.aano.m'aanooaanaaa,.souaaras,e ,  

onafea...am,tamaa.5—tio_a_.. 
nuwi 	— a . asesa anta.., a 

anw.o&niaaaaesaaaolnaaa..oa.ane. 

Osatndiv, &ecnoLa que 
cdOo a' n,rendaaa Wlrrl,'ena 
'h4enoMnktsai,a pente. 

n. 112 paiois monas A 
rcgdo de Valponano é a mas 
4n.do pela  nnruaqao e. 
pndona n'sinuca d'a lntrnec 
do pais. Carolos. ToW, II 
mnl haste. Se  ie,r. 
eanurt.3os pela eh..,,. no 
la ai Ata ii n'sono nnn. do pnns 
daio desta nrpsxtagmn O 

Sues-si, Saclonal de Piotin 
çàoe troçara a Se.. nitro sã 
lamba o anwçsaadari.Jcrlafac.e 
31 Junta' psiu ooss'alr.S... 

100 oln,ao, 	aaçr. 31. 
mas de 63 (acta de mando 
diktonoe. twain consasni. 
ladina laade e. na manh4 de 
.eç;rsSa.lnra 05 apso.astsa. 
aba.eostc400gnat.°,an,on, ala. 
no, O armo. do lngo cansou 
• oacnuaçba si. Cri. PranjnnlaJ. 
Xi tossias de Qsadrnat. pelo 
ranton 3 til asa. ttiaon de. 
rodas pela.  dais.,. Opa. 
'ciente (;obiwl Rrnc ln honra 
situas, que a letadfls.0 e 
que osnmetsn de aSca. 
merot t 'nnkro,snc o mnnastno 
4. Fazenda. Mata, MateI as 
cjturdijen .aesLtsn. - o 
balanço nirnartenro reLas to 
an.sdan.nt..odonp.lokta 
nhnpasw a. ceWsna, de mi 
L'n,e. dc d'dotes 

Atrasei das emies set 	 
15(1K  iSOlflni.a - O Causou 
joisi eno Gole e o moas iroo 
ond..froiennmot,& 2de 
(estrerso de 1010. que missa 

	

mau de 54.) pessoas e afio 	 
1 milha., dc Jasleno. 'fl 	n 
s504 sara que po,aanon noeSe 
nmflnrtode dente. ma.,d,. 
C os lesas cicias 5.6*. n'soAi 
rrn Se (assalta. Poo es e sola 

O pnsnic, da Rssala ole.'... 
o Çkcjeeee oc,aor, 05. solar 
qsaalpae. ewrrsaal si üzsoia de 
lonca  .enFladsas do Kreml,a 
patA anotaS' Iseda peri 
aiaS.? a t'3nu, sF5 
ai nna?an. - tctoc.inctcflçón. 
raeoeaereaóaae,a,nn$egaaac 
,enahanaan cnn anca de 3lgsn 
aorta ver q Miasoni acm-
liso.?'. No .lL.ader 03. w'ss 
tr.ntagnnn pideJaS pelo 
natadaS imes .áe.ruta MX o 
(.7 rata a. ter' aic ted,aae 
alisa. .ongi4an$iu fosses Cflt (a 
— ajam uctamasni. 

A,ala rràan salte.,.'. ei 
35t Crbn estas pni&socaeAes 
,se'rnç.n'dem.rr.al.sOaak. 
Lo_soar, re,aamerte La.,  plan'.° 
É 	 e... 	do- 
ciar.elencekaas.otn-waZcas 
nutslao pnloeoa rr frota-no 
kgvaornode'ladrn'rl3.ean. 
D'este) Pendon 3.Mnsu' que 
awnsÇt*lmnAeenttasie 
nandcl.rtedelrnt.cnr.a.tss-
settnwsiie (na ràso soiw,nt, 
rr.nbracnss' d'ocas. 

1k de qae a. lee.au  nas. 
amainam. ttç,io.aa «a, 2011 
555 mralc-oueradnos nsat,wr 
n'e.ac&n c,cn ir Itax', eira 
'soleu Moa der.. da. Ia  rnans. 
da Latas. a que reoolwsa riu 
bluqa de açcoaensdaanea. 
a Ato baiMeo dc Selares cri 
ti.. eu'., na, Oealonte (3  

lancis (caril pio, drna4,aa 
qualquer awair.soao dona. 
bania neSte a, colufeiamesoa 

poecm, e ponusel aralur nona 
Jtncrar,csaçrnsanraia dia 
ii,açnaõesdaçnoasnuiraciadu-
qn,Ieara,paardooba,aoers 
quesldcdeqo&aa terra & 207 
bdboe. dc delire. de sua). es.. 
canas, 57 bOiden de doSe.. de 
asso.  em dilses wysoa 
37 l,dts3n de Jolares de graus 
slabeaae,,eolina. 

Me. de doa.,., em serres  rapo 
nicles la titule. de darfaop. em 

c.aadaan 6 teiMe. 
Jedelare'o,n&duet'a.*roIa 

lIh4h,'rendeukain,en' 
dMaon&Smpçve. ecencade 
1 tolhias de dedo, es.. rirei,. 

eot Os russo, .jaosowacr. 
e nas. ree'ots.a. ('tom 

crejacarrin von,. das. IaS. 
da baarsçsa e outro. 1 

tia, pie a Fsda.a0M taoa 
ttflflatà Las desns3ea fecue-
gnn nsn os rans.. -' 
co. rsra5.s te.. qeeeraSsicn 
akjalnrc.rle' (nona PoSe'.. 
a,fn,rcnlosk que a 'armada, 
da pteoie,rJ.de de onera pan 

motasanis., (ardoasor 
los do saiam. ecroronaca os 
'LiaS. O usoe,na eaaulca.nn.,, 
daqueles q.e ardo amplenrei' 
na. eseo s deeonreC atuar 

n.aa,a.rs_aoaaiawtnrOaao.aa.. 
— 	— s.iasi5 	51a. 
--e—. 

iflsm.Sanfla5.anr,snal -as,, cata 
- 	moo.,. as am - ts4 — latW 1 ewac.a 

.,oa'Montsueansat_saun.m,. 


